

证券代码：000889

证券简称：茂业通信

公告编号：2016-59

茂业通信网络股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	茂业通信	股票代码	000889
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	焦海青	张海英	
电话	0335-3733868	0335-3280602	
传真	0335-3023349	0335-3023349	
电子信箱	hqjiao@sohu.com	haiyingduo@163.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	890,191,726.23	1,160,198,318.32	-23.27%
归属于上市公司股东的净利润（元）	127,871,058.04	91,268,438.69	40.10%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	125,756,588.02	90,708,136.42	38.64%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-72,939,530.92	168,527,470.51	-143.28%
基本每股收益（元/股）	0.2056	0.1468	40.05%
稀释每股收益（元/股）	0.2056	0.1468	40.05%
加权平均净资产收益率	5.53%	4.24%	1.29%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,953,169,623.18	3,393,160,730.32	-12.97%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,378,295,704.20	2,250,424,646.16	5.68%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表 (单位: 股)

报告期末普通股股东总数	31,173 户					
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中兆投资管理有限公司	境内非国有法人	33.46%	208,074,832		质押	198,000,000
孝昌鹰溪谷投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	23.86%	148,360,844	148,360,844		
上海峰幽投资管理中心(普通合伙)	境内非国有法人	4.25%	26,445,783	26,445,783	质押	26,445,783
深圳茂业百货有限公司	境内非国有法人	1.99%	12,400,095			
秦皇岛市国有资产经营控股有限公司	国家	1.89%	11,742,341			
中国工商银行股份有限公司-华安逆向策略混合型证券投资基金	其他	1.43%	8,894,611			
中国银行股份有限公司-长盛电子信息主题灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.43%	2,655,063			
邓国芳	境内自然人	0.29%	1,807,168			
卓玉珍	境内自然人	0.29%	1,790,000			
李辰婕	境内自然人	0.28%	1,769,300			
上述股东关联关系或一致行动的说明	中兆投资管理有限公司和深圳茂业百货有限公司存在关联关系是一致行动人, 孝昌鹰溪谷投资中心(有限合伙)和上海峰幽投资管理中心(普通合伙)是一致行动人, 除此之外未发现上述其他股东之间存在关联关系或是一致行动。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

一、经过 2014 年重组、2015 年重大资产购买和 2015 年重大资产出售, 自 2015 年 11 月 1 日起将长实通信(主营通信网络维护)纳入合并范围、且不再合并茂业控股(主营百货零售), 2015 年公司转型退出了以百货为主的商业零售及辅业房地产业务, 报告期公司主营业务为信

息智能传输和通信网络维护，辅业为移动互联网软件开发及应用服务，营业收入中已没有上年同期的商业零售及房地产销售。报告期内，公司主营业务及辅业收入保持增长，同比增幅 20.46%，但新进及增加的营业收入 66,217.85 万元未能抵消已退出商业零售及房地产业务(上年同期营收 93,218.51 万元)的影响，使得公司营收有所下降，同比降幅 23.27%。

二、退出商业零售及房地产业务后，报告期公司主营业务的毛利率较上年同期商业零售的毛利率高 3.10 个百分点，报告期公司实现归属于上市公司股东的净利润(简称净利润)同比有所增加，增幅 40.10%，若剔除不可比因素 2015 年重大资产出售应收交易款，按约定于报告期收缴而转回的上期坏账准备 3,514.69 万元，公司主营业务及辅业实现净利润同比增幅 11.22%，本期新进及增加净利润 6,811.77 万元，抵消了已退出商业零售及房地产业务的影响。

报告期公司利润总额构成由上年同期百货零售占比 92.09%、信息智能传输占比 36.08%、通信网络维护占比为零变成本期的百货零售占比为零、信息智能传输占比 40.13%、通信网络维护占比 38.86%。

三、由于营收同比减少 27,000.66 万元、2015 年重大资产出售实现收益 13,025.97 万元导致本期缴纳税金增加 6,005.12 万元，且长实通信本期新进形成工资支出增加 16,201.13 万元，报告期公司经营活动产生的现金流量净额由上年同期的 16,852.75 万元变为本期的负数 7,293.95 万元，减少 24,146.70 万元，同比降幅 143.28%。

四、报告期公司经营成果和财务状况良好，公司主营业务所处通信技术服务行业将继续受到宏观政策支持，行业发展保持健康势头，公司及全资子公司创世漫道、长实通信将以更好的技术和服务水平，与通信运营商保持优良的合作，稳定现有客户、拓展新客户，应对信息智能传输业务客户提高触发金额标准以限制短信发送增量的情形，降低信息智能传输和通信网络维护业务的客户有意控制费用限制价格上升的影响，努力完成公司 2016 年经营计划及目标，实现主营业务的营收和盈利的增长。

报告期内，创世漫道完成新技术中心建设，为客户维护及发展、业务进步提供技术支撑；报告期长实通信中标合同 52 份，金额上限在 15 万元——11,715 万元之间，金额上限累计 38,553.77 万元，以保障收入来源。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

自 2016 年 4 月 15 日起，公司应收款项坏账准备计提比例、固定资产折旧年限和年折旧率变更，属于公司重要会计估计变更，是公司自主变更行为。在本次变更是不重要事项的条件下，为会计估计变更，采用未来适用法。有关情况可查阅 2016 年 4 月 19 日刊载于巨潮资讯网上的《公司关于变更应收款项坏账准备计提比例、固定资产折旧年限和年折旧率的公告》。除此之外，公司报告期无其他会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

茂业通信网络股份有限公司董事会
2016 年 8 月 30 日